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H B l.-
wych od 9-12,

Porządek obrad
. Zmiany w składzie personal

nym Komisaryczne]  ̂ Rady
M iejskiej m iasta Cliorzow:
a) Przyjęcie do wiadomości re 

zygnacji wiceprezesa Kom i
sarycznej Rady M iejskiej 
p. Doleżyka K arola z god
ności radnego miasta.

b) Przyjęcie do wiadomości 
nominacji radnego m iasta 
p. Dr. Hankego na w icepre
zesa Komisarycznej Rady 
M iejskiej m iasta Cliorzow.

cl Przyjęcie do wiadomości no
m inacji p. P io tra  Michal
czyka na członka K om isary
cznej R ady M iejskiej i 
wprowadzenie go w urzącl.

2. Przyjęcie do wiadomości.
a) protokółów kom isji rew i

zyjnej K om unalnej K asy
Oszczędności,

b) protokółów komisyj rewi- 
zyinycli kas miejskicn (yrk> 
w na K asa Mńejska, K asa 
Rzeźni Miejskiej, k-a®a 
M iejskich Zakładów e le k 
trycznych i Wodociągowych 
oraz K asy  Miejskiego Za
kładu Zastawniczego).

3. W ybór R ady K asy i K om isji 
Rewizyjnej Komunalne] Kasy 
Oszczędności m iasta Cliorzow.

R e fe ren t radny  m ia s ta  p. Hadryan,
4 Zaciągnięcie pożyczki w Pol 

skim Banku Kom unalnym  w 
wysokości 10.000,— (dziesięć 
tysięcy) zł na zakończenie po
miarów m iasta Chorzów.

R e fe ren t radny  m ia s ta  p. Hadryan.
5. Sprzedaż p. K larze Nowako 

wej grun tu  miejskiego, położo
nego przy ul. Paderewskiego —
parcela 2531/80 1. w. h. 839

powierzchniK ról. H uta
655 m2. M ncc

R e fe ren t rad n y  m ias ta  ,p. mross.
6. Zatw ierdzenie uchw ały H a g i 

s tra tu  z dn ia  28 lip ca . 1937 r 
w  spraw ie zm iany lin ii regu la
cy jnych  części ul. N om iarki i
Raciborskiej.

R e fe ren t rad n y  m ias ta  p. C zardybon.

7. U stalen ie  lin ii regulacyjnych  
p lanu  zabudow y terenów  m ię
dzy ulicam i Chorzowską, H a j
ducką i D ąbrow skiego.

R e fe ren t rad n y  m ia s ta  p. C zardybon.

8. W ym iana gruntów  między gmi 
ną m iejską Chorzów — parcela 
1658/296 z karty  nr. 2237 Kroi. 
jPuta — o powierzchni 30 m , 
a n Reginą Cukiermanową — 
p a r c e l a  "2034/299 z k arty  nr. 
315 Król. H u ta  — o powierz
chni 12 m 2, o r a z  parcela
2036/299 z karty  nr. 31o U roi 
H u ta  o powierzchni 4 m , ra 
zem 16 m2.

R e fe ren t rad n y  m ias ta  p. Mross.
9. U stalen ie w ysokości dodatku 

kom unalnego do państw ow ego 
podatku  gruntow ego na  rok
1937.

R e fe re n t rad n y  m ias ta  p. Hadryan
10. W yrażenie zgody. na otwarcie 

Diceum przy Miejskim Gimna 
zjum Żeńskim.

R e fe ren t radny  m iasta  p. Chrząszcz.

|0d placów budowlanych na rok 1937/38.

U rząd  W ojew ódzki Ś ląsk i 
W ydział Sam orządow y 

Nr. Sm . U/13/4. K atowice, 16. 7. 37. 
D otyczy: S taw k i od p laców  b u 

dow lanych  n a  ro k  1937/38.

N a p o d staw ie  a rt. 1, 3 i 27 ustaw y 
o  tym czasow ym  uregu low aniu  finansów  
kom unalnych  w  W ojew ództw ie  Śląskim  
w  brzm ieniu  ustaw y  z dn ia 23 czerw ca 
1933 r. (Dz. U. Śl. nr. 9 poz. 16) —  Ś ląs
k a  R a d a  W ojew ódzka za tw ie rd za  u- 
chw ałę k o rpo raey j m iejsk ich  m. C horzo
w a  z dnia 7 k w ie tn ia  i 26 m aja  1937 r. 
w  sp raw ie  u s ta len ia  s taw k i p o d a tk u  od 
p laców  budow lanych  n a  ro k  1937/38 w  
w ysokości 50/oo w arto śc i tych  p laców , 

Za Wojewodę 
(—) Dr. Schoenowitz 
K ierow n ik  O ddziału.

P ow yższe podaje  się do publicznej 
w iadom ości w  m yśl p rzep isów  art. 37 
ustaw y  o tym czasow ym  uregulow aniu  
finansów  kom unalnych  z tym , że p o d a 
te k  p ła tn y  je s t w  dw óch ra ta ch  p ó łro 
cznych i to  1-sza r a ta  najpóźniej do 15 
w rześn ia, zaś 2-ga ra ta  najpóźniej do  lo  
lu tego  ro k u  budże tow ego  1937/38.

C elem  un ikn ięc ia  śc iągnięcia p rz y 
m usow ego i  z tym  zw iązanego  poboru  
kosz tów  egzekucyjnych i k a r  z a  zw łokę, 
wzywa się w szystk ich  p ła tn ik ó w  do prze- 
strzeganda wyżej podanych  term inów  
p ła tnośc i.

Magistrat 
(—) Dubiel.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU PRZYGO 
TOWAWCZEGO 

odbędzie się  w poniedziałek, dnia 2-go 
sierpnia 1937 r. o godz. 19-tej w sali p o 
siedzeń  M agistratu , ra tusz , pokoj nr. 93. 

Chorzów, dnia 30 lipca  1937 r. 
Przewodniczący Rady Miejskiej 

w. z.
(— ] D r. H anke

MAGISTRAT miasta CHORZÓW
ogłasza

P R Z E T A R G :
na obciągnięcie gumą 36 kółek o
średnicy  240 x 60 m m  oraz 37 k ó 
łe k  o średn icy  170x  45 mm  dla
w ózków  tran sp o rto w y c h  w  hali 
targow ej. B liższych  szczegółów  

m ożna zasięgnąć w  Inspekcji Hali
T argow ej. ,

O ferty  należy  sk ład ać  do dn ia  
20 sie rpn ia  rb . w  Inspekcji H ali 
T argow ej, k tó ry ch  o tw arc ie  n a s tą 
p i w  tym  sam ym  dniu o godzinie 
12.00 .



Nagrody za upiększenie okien i balkonów
Magistrat m, Chorzowa będsie w tym roku premiowa! okna'i bal

kony najpiękniej obsadzone kwiatami.
Uprasza s ię  m ieszkańców  Chorzowa o zg łoszen ie (pisem nie lub 

ustnie) sw oich okien i balkonów do premiowania w Ogrodnictwie Miejskim 
-  ul. Lwowska 34  -  do dnia 7 sierpnia 1937 r.

MAGISTRAT.

Osiemsetlecie Chorzowa
Gdyby tak  dobrze poszukać, może zna

leźlibyśmy jeszcze w  Chorzowie człowie
ka, który, dzieckiem będąc, z w ędką cho
dził nad brzegi Rawy i baw ił się jeszcze 
na rozległych łąkach, przylegających bez
pośrednio do dzisiejszej ulicy Wolności — 
rue capital 10-tysięcznego Chorzowa.

Nie wiadomo tylko, czy znaleźlibyśmy 
chętnych, którzy tych bajań  zechcieliby 
wysłuchać. W rzeczy samej, są to rew ela
cje zgoła fantastyczne. Dziś Rawa, (ironi
cznie zw ana „królową rzek śląskich"), jest 
rzeką przem ysłową o tru jącym  składzie 
chemicznym, a ul. Wolności, spełniająca 
rolę chorzowskiego deptaka, szumi tłu 
mem  ludzi i w abi pomysłowymi w ystaw a
mi.

Tak szybko pow stała i rozrosła się 
Królewska Huta, k tó ra  jeszcze w  roku 
1840 była osadą o 778 mieszk., a w  roku 
1934 przy stanie 81.078 ludności połączyła 
się dla zdobycia nowych terenów  budo
w lanych z Chorzowem (15.084 mieszk.) i 
Nowymi H ajdukam i (6.244).

Ten Chorzów „stary" w łaśnie święci 
w tym  roku swoje osiemsetlecie i d la ucz
czenia wiekowej jego tradycji ze czcią 
należną w spom inany dzieje jego.

Z nazw ą Chorzowa spotykam y się po 
raz pierwszy w  dokumencie papieża Ino- 
centego II z 7 lipca 1136, w  którym  p a
pież ten potw ierdza posiadłości arcybisku
pa gnieźnieńskiego, a między innym i 
„również i wieś pod Bytomiem, nazw aną 
Zuersów, z chłopami, kopaczami srebra".

„Zuersów z kopaczami srebra" •— k ró t
kie te  trzy słowa przynoszą Chorzowowi 
niezm ierny zaszczyt i robią z niego kolebkę 
górnictwa górnośląskiego.

P ierw otna osada, k tóra znajdowała 
się u podnórza Góry W yzwolenia (320 m. 
n. p. m.) została przez najazd Tatarów  tak  
doszczętnie Zniszczona, że następną w ia
domość o niej znajdujem y dopiero w  ro 
ku 1257 w  dokumencie księcia opolskie
go W ładysława — zakon Bożogrobców z 
M iechowa pod K rakow em  otrzym uje ple
nipotencję na założenie 2-ch wsi na p ra 
w ie niem ieckim  i to Chorzowa oraz Bia- 
łobrzezia, identycznego z dzisiejszym Dę
bem  przedmieściem Katowic. Odtąd losy 
Chorzowa — aż do sekularyzacji w  roku 
1818 — sprzęgnięte są z historią Zakonu.

K ronika najeżona jest drobnym i w iado
mościami o nadaniu  sołectwa, o nak ła
daniu  na osadników obowiązku upraw y 
pola, o oddaw aniu przed Bożym Narodze
niem  po 2 kury  z każdego gospodarstwa 
na rzecz probostw a chorzowskiego, o p ła
ceniu św iętopietrza itd. Nie om inęła też 
Chorzowa pożoga w ojen husyckich, a po
tem  w ojny 30-letn iej: w  r. 1430 pustoszą 
go husyci, zaś 1611 napadają  na osadę 
Lisowczycy.

Tymczasem górnictwo ołow iano-sre- 
brne, k tóre pierw ej, przed najazdem  Ta
tarów , dawało biskupom  gnieźnieńskim  
niezgorsze dochody —• rozkw ita tu  ok. r. 
1530 na nowo, nie zm ieniając zresztą w  
niczym sielsko-anielskiej fizjognomii w io
ski.

Zm iany zaczęły się znacznie później, 
bo dopiero w  r. 1787, kiedy to na terenie 
Chorzowa otw arto pierw szą kopalnię w ę
gla — „Księżną Jadwigę", a w  trzy  lata 
potem  drugą —• „Nową Jadwigę".

K ronika notuje już te raz  co miesiąc 
praw ie nową zdobycz: to szkoła, to szpi
tal, to nowa kopalnia, szosa, w apiennik, 
cegielnia, kolej, tram w aj, w  r. 1804 roz
poczęcie upraw y ziemniaków, 1826 znie
sienie pańszczyzny, a wreszcie w  r. 1916 
uruchom ienie Państw ow ej F abryki Związ
ków Azotowych, słynnej dziś na całą Pol
skę. Kom iny buduje się coraz wyższe, pył 
fabryczny osiada na dachach co raz  grub
szą w arstw ą — Chorzów sta je  się w  szyb
kim  tem pie tym, czym jest dzisiaj — no
woczesną, niezm iernie ciekawą osadą fa 
bryczną, gdzie zdobycze nowoczesnej cy
wilizacji kłócą się z resztkam i osiemset- 
letniej tradycji. Obok uniw ersalnego ro
botnika fabrycznego, ubranego z m iejska, 
spotkać tu  jeszcze można w spaniały typ 
właściciela większego gospodarstwa ro lne
go, paradnego w  zam aszysty strój swej 
wsi.

N iestety „prawdziwych chorzowiań" co 
raz mniej. Można też sobie wyobrazić 
wdzięczność tych ostatnich M ohikanów 
dla P rezydenta Chorzowa M arszałka Sej
m u Śląskiego Grzesika, k tóry  baw iąc m ię
dzy nim i nosi się z chorzowska.

Ale zam knijm y pożółkłe k arty  kroni
ki chorzowskiej. Już te raz  sam i przypom 
nijm y sobie dzieje ostatnich dwudziestu

I
 D nia 18 i 19 s ie rp n ia  1937 r. od 

będzie się  od godz. 9_tej rano  w  
M iejskim  Z ak ładzie  Z astaw niczym  
p rzy  u licy B ytom skiej 19

licytacja
niew ykup ionych  zastaw ów  do Nr. 
50.214, zastaw ionych  w  czasie od 
1-go do 27-go lu tego  1937 r. o raz 
n iew ykup ionych  zastaw ów  w a r to 
ściow ych do Nr, 3.424a, zastaw io - 
nych w  czasie od 2-go do 25-go 

|  m a rc a  1937 r. W ykup  pow yższych 
|  zastaw ów  n a s tą p ić  m usi do dnia 
|  14 s ie rp n ia  1937 r. O d dnia ló -go 
I  s ie rp n ia  1937 r. do liczane b ę d ą  fco_ 
I  sz ty  licy tacy jne. W  dn iu  17 s ie rp - 
3 n ia  1937 r. Z ak ład  Z astaw niczy  
pj będzie  d la  publiczności zam knię ty .

N adw yżki osiągn ię te  p rzy  licy
tacji, odbytej dnia 19 -g o j 20-go lip 
ca 1937 r. do Nr. 48.427 odebrać  

1 m ożna za oddaniem  k w itu  zastaw u.
w  p rzec iąg u  jednego  ro k u  w  kas ie  

j' Z ak ładu  Zastaw niczego.

Magistrat.
la t — w spaniałe dni trzech Pow stań Ślą
skich, plebiscyt, w  końcu ostatn i wielki 
ak t — wkroczenie do Chorzowa Wojsk 
Folskich w  r. 1922.

df
C horzów ? F ab ry k a  Z w iązków  A zo to 

w ych, P re z y d e n t M ościck i jej p ierw szym  
polskim  dy rek to rem , h u ta  ,,P iłsu d sk i"  
n ajw iększa w  P olsce, „P rezy d en t M oś
cick i" na jw iększy  szyb górniczy w  P o ls 
ce, z p ie rw szym  w  E urop ie  w yciągiem  
skipow ym , C horzów  o toczony  p ie rśc ie 
niem  kopalń  j dym y i dymy. T o  m nie j- 
w ięcej w szy s tk o  co się  p o za  Śląskiem  
w ie o C horzow ie.

W y sta rczy  też. B ajeczki w rodzaju  
ry b e k  p lu ska jących  się  w  R aw ie i  s re 
b rnych  ko lebek , zna jdyw anych  kiedyś 
tam , gdzieś tam  na po lach  chorzow skich, 
opow iem y sobie znów  z a  200 la t, gdy  ob 

chodzić będziem y ty siąc lec ie  C horzo
w a .

Dziś cieszy n as  najbardzie j, że w  
C horzow ie z każdej dziu ry  fuczy p a ra  
i że w szy stk ie  k ó łk a  się obracają . 
„W szystk ie  k ó łk a  się o b raca ją” , to  z n a 
czy, że bezrobocie  m aleje, ruch  budo
w lany się w zm aga, że budże ty  zam yka 
się nadw yżkam i.

„W szy stk ie  k ó łk a  się ob raca ją" —  , 
to  znaczy w  C horzow ie dzieje się lepiej,

Kae.
*
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